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Abstrakt

Aktin, společně s dalšími cytoskeletálními proteiny, slouží jako základní kámen

buněčného cytoskeletu. Tento soubor proteinových vláken poskytuje buňce řadu životně

důležitých funkcí. Buněčný cytoskelet však neslouží pouze buňce, ale také virům, které

jsou schopny ovládnout buněčné mechanismy a využívat cytoskelet v několika fázích

svého životního cyklu. Viry během svého životního cyklu využívají především aktinová

vlákna a mikrotubuly. Bylo prokázáno, že aktinová vlákna se uplatňují v časných fázích

virové infekce, tedy při vstupu a časné internalizaci, zatímco mikrotubuly jsou využívány

později, především k transportu viru do centra buňky.

Tato bakalářská práce je zaměřena na hlavní zástupce virů z čeledi Polyomaviridae

a snaží se shrnout poznatky o internalizaci těchto virů a interakcích s buněčným

cytoskeletem. Tato práce porovnává cesty vstupu a transportu k buněčnému jádru čtyř

hlavních polyomavirů (SV-40, BK viru, JC viru a myšího polyomaviru) a poukazuje na

rozdíly ve využití buněčného cytoskeletu. Zároveň je tato práce zaměřena na roli

lipidových raftů a buněčné signalizace při internalizaci a na odlišnosti polyomavirů při

vstupu přes receptor zprostředkovanou endocytózu.

Klíčová slova: aktin, virus, cytoskelet, polyomaviry, internalizace, kaveoly, klathrin
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Abstract

Actin and other cytoskeletal proteins are used as a headstone of cytoskeleton. This

complex of protein filaments provides many type of essential functions to a cell. The

cytoskeleton does not minister only to cell. Also viruses are able to manage mechanism of

cell and use cytoskeleton during their life cycle. Viruses apply especially actin filaments

and microtubules during their life cycle. It was proved, that actin filaments play a major

role in early stage of viral infection, especially in a viral entry and early internalization.

While the microtubules are applied later than microfilaments, especially in virus transport

to the cell centre.

This Bachelor thesis is aimed to major members of Polyomaviridae and sums up

attainments about internalization of these viruses and interactions between these viruses

and cytoskeleton. This thesis compares ways of entry and transport to nucleus between

four major polyomaviruses, SV-40, BK virus, JC virus and mouse polyomavirus, and

refers the differencies in utilization of cytoskeleton. This thesis is also aimed to the role of

lipid rafts and signalling of a cell during the internalization. At the conclusion, the thesis

refers about differencies between polyomavirus in receptor-mediated endocytosis entry.

Keywords: actin, virus, cytoskeleton, polyomaviruses, internalization, caveolae, clathrin
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Seznam použitých zkratek:

AP adaptorový protein

BKV BK virus

c-Src buněčná Src kináza

EEA1 časný endozomální antigen 1

ER endoplazmatické retikulum

ERAD
proteiny asociované s degradační dráhou endoplazmatického
retikula

GPCR receptory spřažené s G-proteiny

IEV intracelulární obalený virion

Jas jasplakinolid

JCV JC virus

LatA latrunculin A

MAPK mitogen activated protein kinase

MHC major histocompatibility complex

MPyV myší polyomavirus

PDI protein disulfid izomerása

PI4P5K fosfoinositid-4-fosfát-5-kináza

SV-40 Simian virus 40

T-Ag velký polyomavirový T antigen

VLP virus like particle

VP virový protein

v-Src virová Src kináza

WASP Wiskott-Aldrich syndrome protein

WIP WASP interagující protein
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1. Úvod

Viry jsou obligátní intracelulární parazité, kteří ke svému životnímu cyklu nezbytně

potřebují buňky. Lze spekulovat, zda viry samy o sobě lze považovat za živé organismy.

Všechny známé viry, nehledě na jejich obrovskou variabilitu, využívají buňky k replikaci

svého genomu a tvorbě nového virového potomstva. Cesta od vstupu viru do buňky po

vznik a uvolnění nového virového potomstva, je u většiny virů velmi komplikovaná. Viry

využívají a kooperují s různými buněčnými elementy specifickými pro danou fázi

životního cyklu viru. Při vstupu virů interagují povrchové struktury virů a buněk.

V následujících krocích dochází k remodelaci cytoskeletu, signálních drah, replikačního

a translačního aparátu buňky, buněčného cyklu a mnohých jiných buněčných mechanismů,

které využívají viry při infekci. Buněčných mechanismů, kterých využívají viry ke svým

záměrům je nespočet a je přirozené, že ne všechny viry využívají stejné mechanismy.

Buněčný cytoskelet hraje ústřední roli v životním cyklu většiny virů. Cytoskelet je

dynamický soubor proteinových vláken a tubulů, který vytváří hustou síť zaplňující celou

buňku. Cytoskelet se skládá z aktinových a intermediálních filament a mikrotubulů.

Všechny mají své unikátní složení a funkci. Navíc existuje mnoho buněčných proteinů,

které s cytoskeletem interagují. Hlavní cytoskeletální proteiny, které viry využívají, jsou

aktinová vlákna a mikrotubuly. Viry využívají cytoskelet ke vstupu do buňky, transportu

po buňce, transkripci a replikaci a šíření virů do dalších buněk. Tato práce je zaměřena na

skupinu virů z čeledi Polyomaviridae a na těchto virech budou probrány mechanismy,

kterými interagují s buněčným cytoskeletem a využívají jej ve svém životním cyklu.

2. Buněčný cytoskelet

Cytoskelet je soubor proteinových vláken, který má několik zásadních funkcí pro

buňku. Tvoří oporu buňce a uděluje jí tvar, je zodpovědný za buněčné dělení a především

za vesikulární transport a buněčný pohyb. Cytoskelet má mnoho jiných funkcí, ale tyto

jsou společné většině typů buněk. Cytoskelet je tvořen třemi typy proteinových vláken.

Tvoří jej aktinová vlákna, intermediální filamenta a mikrotubuly. Intermediální filamenta

však nehrají velkou roli ve virové infekci a proto není nutné se o nich dále zmiňovat.

Charakteristickou vlastností cytoskeletu je jeho dynamika. Aktinová vlákna a mikrotubuly

jsou ve stavu dynamické rovnováhy. Buňky mají mechanismy, které jim umožňují

přestavovat cytoskelet, čehož však využívají i viry, které tyto buňky infikují.
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3. Interakce virů s cytoskeletem

Aktinová vlákna a mikrotubuly hrají důležitou roli v životním cyklu většiny polyomavirů.

Polyomaviry využívají cytoskelet k adsorbci, internalizaci a pohybu směrem k jádru, kde

dochází k replikaci těchto virů. Poměrně malá znalost mechanismů internalizace a pohybu

polyomavirů od periferie k buněčnému jádru je hlavním důvodem studia těchto interakcí.

Obr. 1: Obecné schéma odlišných drah vstupu polyomavirů do buňky.

Z obrázku je patrné, že se polyomaviry odlišují způsobem vstupu a internalizací. Většina z nich, se odlišuje

v typu receptoru, který zprostředkovává vazbu viru na buněčný povrch. Je pravdou, že všechny polyomaviry

vstupují do buněk receptorem zprostředkovanou endocytózou, avšak ne všechny využívají stejné druhy

váčků ke své internalizaci. Klíčovým prvkem, který je polyomavirům společný, je interakce virů s buněčným

cytoskeletem. Všichni zástupci polyomavirů, znázornění na obrázku, využívají přechodnou reorganizaci

aktinového cytoskeletu pro vstup do buňky a po internalizaci asociují s mikrotubuly a využívají je

k transportu z periferie k buněčnému jádru. Převzato z Knipe et al., (2007).
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3.1. Vstup polyomavirů do buňky

Vstup virů z čeledi Polyomaviridae do buněk není jednotný pro všechny tyto viry.

Prvním krokem na cestě virů do buňky je vazba na receptory, které jsou vystaveny na

plazmatické membráně buňky (Dimitrov, 2004). Po vazbě polyomavirů na buňku dochází

k receptorem zprostředkované endocytóze.

3.2. Adsorpce polyomavirů

Myší polyomavirus (MPyV) využívá jako receptory pro vstup do buňky

gangliosidy. Pro MPyV jsou specifické GD1a a GT1b gangliosidy (Tsai et al., 2003).

V případě MPyV je kyselina sialová, která je přítomna na gangliosidech, vázána

s majoritním kapsidovým proteinem VP1. Předpokládá se, že integrin α4β1 by mohl být

koreceptorem pro vstup MPyV u myších buněk (Caruso et al., 2003). Vazbu s kyselinou

sialovou využívají i oba lidské polyomaviry, JC virus (JCV) a BK virus (BKV). JCV

využívá ke vstupu do buňky α(2,6)-vázanou kyselinu sialovou přítomnou na


[…]


Dynamin, který se účastní odstřižení klathrinových váčků z membrány je schopen vázat

cortactin, který přímo asociuje s aktinem (Lee and De Camilli, 2002). Proteiny syndapin

a pacsin, které jsou dynamin vazebné, jsou zároveň schopné interagovat s proteiny WASP/

N-WASP (Qualmann and Kelly, 2000). Jak bylo dříve řečeno, tyto proteiny jsou zapojeny

do tvorby aktinových komet přes Arp2/3 komplex, čímž nemůžeme vyloučit interakci

aktinových komet také s klathrinovými váčky. Spojení mezi klathrinovými váčky a
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aktinovým cytoskeletem tedy nepopiratelně existuje, avšak je velmi obtížné pozorovat

přímé projevy těchto interakcí.

Velmi brzy po vytvoření klatrinových váčků dochází k cílené ztrátě klatrinového

pláště. Váčky obsahující viry pak velmi rychle fúzují s endocytickými organelami. První

zastávkou viru bývají zpravidla časné endozómy. V těchto organelách dochází

k roztřízení přijatého materiálu. Z časných endozómů vedou dvě odlišné cesty. Jedna vede

k recyklujícím endozómům, a tu využívají především receptory, které je třeba recyklovat

a vracet zpět do plazmatické membrány. Z recyklujících endozómů pučí váčky, které míří

zpět k plazmatické membráně. Druhou cestou je cesta do pozdních endozómů, kde je pH

kyselejší než v časných endozómech. Do pozdních endozómů se dostávají především látky,

které jsou určeny k degradaci, jež následně probíhá v lysozómech. Některé viry jsou

schopné unikat buněčným mechanismům a místo cesty do pozdních endozómů a následně

do lysozómů, využívají cesty recyklujících endozómů, ze které však uhýbají směrem k ER

Převzato z Mellman (1996).

4.2.1. Role cytoskeletu v internalizaci JC viru

JCV je jediný z dosud známých polyomavirů, který vstupuje do buňky endocytózou

přes klathrinové váčky. Jak již bylo řečeno, hlavní receptor pro vstup JCV do buňky je

5HTA2 serotoninový receptor. Tyto předpoklady potvrzují pozorování Elphicka

a spolupracovníků (2004), kteří použili chlorpromazin a clozapin při infekci JC virem.

Tyto látky patří do skupiny inhibitorů serotoninových a dopaminních receptorů.

Chlorpromazin specificky blokuje endocytózu přes klathrinové váčky, zatímco clozapin

inhibuje obecně infekci virem.

Vstup viru přes klathrinové váčky byl potvrzen použitím látek inhibující jak

endocytózu přes klathrin, tak i přes kaveoly. Při užití nystatinu, látky která inhibuje příjem

pomocí kaveol, nedošlo ke znatelné inhibici infekce. Naopak použití chlorpromazinu, mělo

znatelný inhibiční efekt na infekci JCV. Zároveň však bylo prokázáno, že k inhibici

chlorpromazinem dochází pouze v časných fázích životního cyklu JCV. Bylo prokázáno,

že JCV kolokalizuje s transferrinem v časných endozómech a tudíž po internalizaci JCV

putuje do časného endozómu (Pho et al., 2000). Vstup do endozómu vystavuje virus

kyselému prostředí, které indukuje konformační změny, vedoucí k rozvolnění virové

kapsidy. Ashok a Atwood (2002) prokázali, že kyselé pH endozómů je nezbytné

k efektivní infekci JC virem. Použili dva odlišné inhibitory acidifikace endozómů k

průkazu snížení infektivity viru. První inhibitor byl chlorid amonný, který je slabou bází
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a tlumí tak kyselé pH endozómu. Druhý inhibitor byl bafilomycin A1, který funguje jako

specifický inhibitor protonové pumpy, která okyseluje prostředí endozómu. Tyto studie

s inhibitory ukázaly, že zatímco SV-40 je nezávislý na pH endozómů, tak infekce JCV

vykazuje citlivost k narušení endozomálního pH.

Obdobně jako u ostatních polyomavirů je i infekce JCV závislá na buněčném

cytoskeletu. Pho et al., (2002) provedli několik studií s látkami ovlivňující cytoskelet.

Testování prováděli u JCV a pro kontrolu použili SV-40. Při studiích použili látky

nocodazol, cytochalasin D a acrylamid a zjistili, že virus SV-40 je sensitivní pouze

k nocodazolu, zatímco infekce JCV je citlivá ke všem třem inhibitorům. U viru JCV byla

užitím acrylamidu prokázána citlivost infekce k rozvolnění vimentinové sítě. Suzuki

a spolupracovníci (2005) prokázali u JCV interakce mezi agnoproteinem a nově

objeveným FEZ1 proteinem. FEZ1 je protein, který je běžně exprimován v neuronech.

Protein FEZ1 vykazuje afinitu k mikrotubulům, avšak agnoprotein je schopen indukovat

disociaci FEZ1 proteinu z mikrotubulů. Výsledky studií předpokládají, že agnoprotein

podněcuje pohyb virionů podél mikrotubulů, pomocí disociace FEZ1 proteinu. Je patrné,

že cytoskelet hraje důležitou roli i při infekci JC viru.

5. Závěr

Je jisté, že buněčný cytoskelet hraje důležitou roli při vstupu a internalizaci většiny

živočišných virů do buněk. Ač se zdá, že viry využívají cytoskelet podobnými

mechanismy, je pravdou, že i mezi samotnými polyomaviry, které jsou

z jedné virové rodiny, se nacházejí mechanismy velice odlišné. Podrobné studium interakcí

virů s cytoskeletem nám pomáhá pochopit, jak viry vstupují a především jak se pohybují

buňkou. Pochopení problematiky transportu virů skrz buňku, nám může pomoci nejen léčit

některá virová onemocnění, ale zároveň bychom mohli využít viry jako transportní

systémy pro genovou terapii.
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