## Posudek na bakalářskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: RNDr. Alena Morávková, Ph.D. Datum: 28.5.2009
Autor: <b>Milan Lokvenc</b>
Název práce: <b>Role buněčného aktinu ve virové infekci polyomaviry</b>
X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Cílem práce bylo přehledně shrnout údaje o interakci polyomavirů s cytoskeletem hostitelských buněk, zejména jeho aktinovou částí.
Struktura (členění) práce: Práce má klasické členění. Autor se krátce věnuje představení cytoskeletárních struktur interagujících s polyomaviry a adsorpci viru na buňku. Detailně rozebírá internalizaci dosud studovaných polyomavirů, poznatky shrnuje v závěru.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autor cituje 64 literárních zdrojů. Citace jsou použity správně, použité údaje jsou relevantní a odpovídajícím způsobem pokrývají dané téma.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň práce je dobrá.
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Cílem práce bylo shrnout dosavadní poznatky o interakcích polyomavirů s cytoskeletem, zejména aktinem, hostitelských buněk a srovnání těchto interakcí u dosud studovaných polyomavirů. Toto shrnutí bylo autorem provedeno přehledně, jasně a stručně (aniž by tím ovšem významně utrpěla obsahová hodnota práce). Cíle práce byly splněny. Autor se dobře orientoval v literatuře, práci vypracovával velmi samostatně a podle daného časového harmonogramu. Bakalářskou práci Milana Lokvence jednoznačně doporučuji k obhajobě.
<b>Otázky a připomínky oponenta:</b> Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
X výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/opponenta: